
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образования городского округа Красноуральск»

(МКУ «горУО»)

ПРИКАЗ

23.03.2020г. № 52

О профилактике новой короновирусной инфекции (COVID-19) среди работников

В соответствии с письмом Территориального отдела Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Свердловской области в г. Качканар, г. Кушва, г. Красноуральск, г. Нижняя Тура 
13.03.2020г. № 66-06-17/17-870-2020 «По профилактике новой короновирусной инфекции 
(COVID-19) среди работников», письма Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 16.03.2020г. № 19-0/10/П-2262

Приказываю:

1. Сократить количество проводимых массовых мероприятий (заседаний, конференций, 
совещаний, спортивных и культурных развлекательных мероприятий), по возможности 
проводить в видеоформате, допуская возможность проведения только чрезвычайно важных, 
неотложных мероприятий;

2. при планировании отпусков воздержаться от посещения стран, где регистрируются случаи 
заболевания новой коронавирусной инфекцией (COVID-19);

3. временно ограничить личный прием граждан, пришедшим на личный прием, рекомендовать 
обращаться в письменной форме;

4. обеспечить оптимальный режим рабочего времени и времени отдыха;
5. не допускать к работе работников с признаками ОРВИ (организовать входную
термометрию);
6. вести контроль соблюдения самоизоляции работников на дому на установленный срок (14
дней) при возвращении их из стран, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной
инфекции (COVID-19);
7. обязать отстраненного работника вызвать врача и по итогам проинформировать 

руководителя о результатах;
8. организовать соблюдение работниками правил гигиены, предоставляя им советы о том, как 

избежать распространение микробов на рабочем месте, режима регулярного мытья рук с 
мылом (не менее 15-20 секунд) или обработки кожными антисептиками - в течение всего 
рабочего дня, после каждого посещения туалета;

9. чихать, прикрывая рот и нос салфеткой. Обязательно утилизировать ее после использования;
10. носить с собой дезинфицирующее средство для рук и регулярно применять его;
11. запретить прием пищи на рабочих местах, пищу принимать только в специально отведенной 

комнате - комнате приема пищи;
12. при отсутствии комнаты приема пищи, предусмотреть выделение помещения для этих целей 

с раковиной для мытья рук (подводкой горячей и холодной воды), обеспечив его 
ежедневную уборку с помощью дезинфицирующих средств.

13. ежедневно информировать о своем состоянии здоровья и местонахождении ответственного 
МКУ «горУО» Алкареву С.М.;

14. соблюдать установленные требования к условиям труда, обеспечивая циркуляцию воздуха;
15. проводить регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих кабинетов;



16. Главному бухгалтеру Малюзиной С.В. предусмотреть выделение денежных средств на 
приобретение пятидневного запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений и 
обработки рук сотрудников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай 
выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски, респираторы);

17. Уборщику служебных помещений Глазуновой Е.П. проводить качественную уборку 
помещений с применением дезинфицирующих средств вирулицидного действия, уделив 
особое внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей, контактных поверхностей 
(столов и стульев работников, орг.техники), мест общего пользования (туалетных комнат и 
т.п.), во всех помещениях - с кратностью обработки каждые 2 часа;

18. Инженеру по охране труда Алкаревой С.М.:
18.1. проинформировать работников о соблюдении рекомендаций Роспотребнадзора по 

профилактике новой короновирусной инфекции (COVID-19) среди работников. 
(Прилагается)

18.2. Осуществлять контроль в образовательных организацих за проведением 
профилактических мероприятий по распространению новой короновирусной 
инфекции (COVID-19) с выходом в учреждение.

19. Руководителям образовательных организаций руководствоваться п.п. 1-15 настоящего 
приказа.

20. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о начальника МКУ « горУО » А.А. Бусыгина



Федеральная служба по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека 

Территориальный отдел 
Управления Федеральной службы но надзору 

в сфере защиты нрав потребителей 
и благополучия человека 
но Свердловской области 

в Качканар, г.Кушва, г. Красноурадьск, 
г. Нижняя Тура 

624300, г.Кушва, ул. Коммуны, 78 
Тел/факс: (34-344) 2-53-00 

Email: mail_06@66.rospotrebnadzor.ru 
ОГРН 1056603541565 

И ШТ/КПП 6670083677/662032001 
От 13.03.2020г№ 66-06-17/17-870-2020

И.о. начальнику Муниципального 
казенного учреждения «Управление 

образования ГО Красноурадьск»

4У ,Ю о> /

/ г /  $ 3

И З *  »|v i#'" #*А<Г м ».* , „ » . 0  ЩШлк v:' -Ж*?"- si# « #  **
Качканарский ТО Управления Роспотребнадзора по Свердловской области в целях 

недопущетая распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV 
направляет рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) среди 
работающих граждан для ознакомления и использования в работе в 1 экз. на 2-х листах.

Главный государственный 
санитарный врач по Свердловской области 
в г. Качканар, г. Кушва, 
г. Красноурадьск, г. Нижняя Тура, 
начальник Территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора 
по Свердловской области 
в г. Качканар, г. Кушва, г.

: Красноурадьск; г. Нижняя Тура
.; ЛЖ7Л- V :. •!

*г, . Щ ... 1
исп. Ковычева Г.М., 343'44 2-46-73 
Самочернова О.В., 34344 2-60-03

л

О.Б. Попова
, г-,* ъ

; -мтчк . Ktcyhw:-- * 
l.-f

*  У •• Г5 . ' ■ - > ’

' -ЯК--* ’ 'г ' :>•:
I vV *-’.' ■ ' "••.■•Ч Ф . '

> . |Щ | I : I
• ' ;.;к " й 5 - . '/V : . V-

mailto:mail_06@66.rospotrebnadzor.ru


2

Приложение
к письму Роспотребнадзора
от 10JL P  № P 2 i3 8 f3  /

Рекомендации по профилактики новой коронавирусной инфекции 
(COVED-19) среди работников.

Работодателям рекомендуется обеспечить:
при входе работников в организацию (предприятие) - возможность 

обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для этих целей 
(в том числе с помощью установленных дозаторов), или дезинфицирующими 
салфетками с установлением контроля за соблюдением этой гигиенической 
процедуры;

контроль температуры тела работников при входе работников в 
организацию (предприятие), и в течение рабочего дня (по показаниям), с 
применением аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или 
контактным способом (электронные, инфракрасные термометры, переносные 
тепловизоры) с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте 
лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного 
заболевания;

контроль вызова работником врача для оказания первичной 
медицинской помощи заболевшему на дому;

контроль соблюдения самоизоляции работников на дому на 
установленный срок (14 дней) при возвращении их из стран, где 
зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-I9);

информирование работников о необходимости соблюдения 
правил личной и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с 
мылом или обработки кожными антисептиками - в течение всего рабочего дня, 
после каждого посещения туалета;

качественную уборку помещений с применением 
дезинфицирующих средств вирулицидного действия, уделив особое внимание 
дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных 
поверхностей (столов и стульев работников, оргтехники), мест общего 
пользований (комнаты приема пищи, отдыха, туалетных, комнат, комнаты и 
оборудования для занятия спортом и т.п.), во всех помещениях - с кратностью 
обработки каждые 2 часа;

наличие в организации не менее чем пятидневного запаса 
дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук 
сотрудников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай 
выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски, 
респираторы);

регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений; 
применение в рабочих помещениях бактерицидных ламп, 

рециркуляторов воздуха с целью регулярного обеззараживания воздуха (по 
возможности).



3

Рекомендуется ограничить:
любые корпоративные мероприятия в коллективах, участие 

работников в иных массовых мероприятиях на период эпиднеблагополучия;
направление сотрудников в командировки, особенно в 

зарубежные страны, где зарегистрированы случаи заболевания новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19);

при планировании отпусков воздержаться от посещения стран, где 
регистрируются случаи заболевания новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19).

В зависимости от условий питания работников рекомендовать:
При наличии столовой для питания работников:

обеспечить использование посуды однократного применения с
последующим ее сбором, обеззараживанием и уничтожением в установленном 
порядке;

при использовании посуды многократного применения - ее
обработку желательно проводить на специализированных моечных машинах 
в соответствии с инструкцией по ее эксплуатации с применением режимов
обработки, обеспечивающих дезинфекцию посуды и столовых приборов при 
температуре не ниже 65 град. С в течение 90 минут или ручным способом при 
той же температуре с применением дезинфицирующих, средств в соответствии 
с требованиями санитарного законодательства.

При отсутствии столовой:
запретить прием пищи на рабочих местах, пищу принимать только 

в специально отведенной комнате -  комнате приема пищи;
при отсутствии комнаты приема пищи, предусмотреть выделение 

помещения для этих целей с раковиной для мытья рук (подводкой горячей и 
холодной воды), обеспечив его ежедневную уборку с помощью 
дезинфицирующих средств.

При поступлении запроса из территориальных органов Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека незамедлительно представлять информацию о всех контактах 
заболевшего новой коронавирусной инфекцией (COVLD-19) в связи с 
исполнением им трудовых функций, обеспечить проведение дезинфекции 
помещений, где находился заболевший.


